(Abdullah Enan,

2013:14) Riwayat lain mengakatakan bahwa nama „Abdurrrahman Abu Zaid

Waliuddin Ibn Khaldun. Nama sendiri adalah Abdurrahman Abu Zaid. Sedang

gelarnya adalah Waliuddin. Ia lebih dikenal dengan Ibn Khaldun.(Affandi,

2004:27)

Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H/27 Mei 1332

M. dalam keluarga Arab yang berasal dari Hadramaut dan telah menetap di

Sevilla (abad 8 M.) sejak awal bersama penalukkan kota ini oleh umat Islam.

Keluarga ini memainkan peranan politik yang cukup penting. Namun kemudian

keluarga ini hijrah dari Sevilla ke Ceuta dengan segera setelah reconquista

(penaklukkan) oleh pasukan Kristen. Dari sana mereka pergi ke Afrika utara dan

menetap di Tunisia selama masa kekuasaan Hafs Abu Zakariyya (625-647

H/1228-1249 M.), dari dinasti Bani Hafs.

Dilihat dari garis keturunan, Ibn Khaldun merupakan perpaduan dari

peribadi ulama, sarjana dan negarawan. Menurut Rosenthal, kecintaan pada ilmu

dan kontemplasi nampak pada diri ayah Ibn Khaldun dan kakeknya; dan leluhur

mereka terkenal dengan ambisi politik tingkat tinggi.

pertama historografi dan pelopor bagi disiplin ilmu modern seperti antropologi,

sosiologi, ekonomi dan politik. Bahkan kata Bryan S. Turner, Ibn Khaldun

seringkali disebut sebagai the father of sociology. (Mauludi, 2012: 3-4)

Al-Muqaddimah, karya ini ditulis oleh Ibn Khaldun sekitar tahun 779 H.

bersamaan 1378 M. (Mauludi, 2012: 27) selama lima bulan, ketika ia berada

dalam pengasingan di Qal‟at. saat itu, Ibn Khaldun telah mencapai masa

kematangan dalam pengalaman-pengalaman politik yang telah dilaluinya sejak ia

meninggalkan Tunis di usia sekitar 20 tahun. Hal ini menjadi salah satu sumber